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Yttrande över Laponiaförvaltningen - 
en utvärdering 

Sammanfattning 

Region Norrbotten anser att det är bra att en utvärdering av Laponiaförvalt-

ningen har genomförts för att klargöra om förvaltningsmodellen är utformad 

så världsarvets värden kan säkerställas. Utvärderingen har genomförts av 

PWC på uppdrag av Laponiatjuottjudus (den ideella förening som har för-

valtningsuppdraget för världsarvet).  

Region Norrbotten instämmer i utvärderingens förslag om hur Laponiaför-

valtningen kan utvecklas men att inga förändringar i regelverk och stadgar 

behövs i detta skede. Regionen vill särskilt lyfta fram följande: 

Tydlig målbild för förvaltningen  

Tydlig målbild för förvaltningen är ett måste för att uppnå en önskvärd ba-

lans mellan värdsarvets tre ben. Förutom arbete med att skapa tydlig målbild 

bör även mål, verksamhetsplaner och uppföljningsarbetet utvecklas. 

Besöksnäringen ett viktigt utvecklingsområde 

Även om utvärderingen visar att förvaltningen fungerar i stort pekas ett antal 

viktiga utvecklingsområden ut. Dessa berör kända målkonflikter i Norrbotten 

som tex markanvändning, rennäring och besöksnäring. En strategi för be-

söksnäringens utveckling i Laponia föreslås och kan kanske vara en möjlig-

het att skapa tydligare kontaktbas gentemot besöksnäringen. Besöksnäring 

bör utvecklas i området på ett sätt så att rennäringens intressen också kan 

tillgodoses. I första hand bör detta utgå från vad som de facto kan och får 

göras inom gällande regelverk, och inte på vad som inte bör göras. 

Oförändrat regelverk  

Laponiaförvaltningen innebar att förvaltningen flyttades från nationell till 

lokal nivån. Det är en stor förändringar som ger möjligheter till ökad delak-

tighet och medbestämmande. Ett radikalt ändrat förhållnings- och arbetssätt 

tar tid att förändra. Då utvärderingen visar att arbetet går framåt bör så få 

förändringar i regelverket göras. 

Utveckling av partsrådets roll  

Partsrådets arbete kan utvecklas genom tydligare målbild, planering och 

aktiviteter. Det kan rätt hanterat underlätta arbetet med potentiellt känsliga 

frågor utifrån olika partsintressen, utan att för den skull frångå konsensus-

modellen. Konsensusmodelen behöver fortsätta att utvecklas. 
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